BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 9041/BGTVT-KHCN

V/v: nhập khẩu xe cứu thương đã qua sử dụng theo kiến nghị
của UBND Thành phố Hồ Chí Minh

Hà Nội, ngày 30 tháng 08 năm 2021

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Khái tại văn bản số
5940/VPCP-KTTH ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Văn phòng Chính phủ về cơ chế đặc thù đối
với thủ tục tiếp nhận, thông quan hàng hóa phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo
kiến nghị của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh tại văn bản số 2786/UBND-KT ngày 20
tháng 8 năm 2021, Bộ Giao thông vận tải xin báo cáo về việc nhập khẩu ô tô cứu thương đã qua
sử dụng phục vụ công tác phòng chống dịch Covid -19 như sau:

1. Căn cứ quy định tại điểm d khoản 9 mục II Phụ lục I của Nghị định số 69/2018/NĐ-CP
ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số Điều của Luật quản lý ngoại
thương thì ô tô cứu thương đã qua sử dụng là hàng hóa cấm nhập khẩu.

Theo quy định tại khoản 3 Điều 5 Nghị định số 69/2018/NĐ-CP quy định: “Thủ tướng
Chính phủ xem xét quyết định cho phép xuất khẩu hàng hóa cấm xuất khẩu; cho phép nhập khẩu
hàng hóa cấm nhập khẩu nhằm phục vụ mục đích đặc dụng, bảo hành, phân tích, kiểm nghiệm,
nghiên cứu khoa học, y tế, sản xuất dược phẩm, bảo vệ quốc phòng, an ninh”. Vì vậy, việc cho
phép ô tô cứu thương đã qua sử dụng nhập khẩu phục vụ y tế, phòng chống dịch Covid -19 thuộc
thẩm quyền của Thủ tướng Chính phủ.

2. Để tận dụng các nguồn hỗ trợ sẵn có của các đối tác nước ngoài, giúp Thành phố Hồ
Chí Minh kịp thời trong công tác phòng, chống dịch Covid -19, Bộ Giao thông vận tải kiến nghị
Thủ tướng Chính phủ xem xét cho phép nhập khẩu ô tô cứu thương đã qua sử dụng theo như đề
nghị của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh. Trường hợp được Thủ tướng Chính phủ cho
phép nhập khẩu, Bộ Giao thông vận tải sẽ chỉ đạo cơ quan đăng kiểm chủ động, khẩn trương
thực hiện việc kiểm tra chất lượng an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường theo quy định hiện
hành đối với các ô tô cứu thương đã qua sử dụng nhập khẩu trong thời gian sớm nhất.

Bộ Giao thông vận tải kính báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTTg Lê Minh Khái (để b/c);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: TC, CT, KHĐT;
- Lưu VT, KHCNHuy;

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Đình Thọ